[image: image1.wmf]Campus de Franca

ATA DA 136ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - FCHS – UNESP – CAMPUS DE FRANCA

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, às onze horas, no Anfiteatro I, realizou-se a centésima trigésima sexta reunião ordinária do Conselho do Programa de Pós-Graduação em Direito, da Faculdade de Ciência Humanas e Sociais da Universidade Estadual Paulista – Campus de Franca, sob a presidência do Prof. Dr. Paulo Cesar Correa Borges e a presença dos Conselheiros Profs. Drs. Luiz Antônio Soares Hentz e Elisabete Maniglia e dos representantes discentes Roberto Galvão Faleiros Júnior e Júlia Lenzi Silva. EXPEDIENTE. 1. Ata da 135ª Reunião Ordinária – Aprovada 2. Comunicações da Presidência: 2.1. Aprovada a contratação de serviço de tradução simultânea para a disciplina do Prof. Mathias Jestaedt, que será realizada entre os dias 19 a 23/03/2012. 2.2. Ciência ao Conselho sobre a nova gestão do Centro Acadêmico de Direito. 2.3. Manifestação referente ao recurso endereçado à Diretoria pela candidata Gabriela Cristina Braga Navarro. Ciência ao Conselho. 2.4. Of. 32/11-DDPr – Resposta do Prof. Alfredo José dos Santos ao Ofício em que o Diretor da Unidade solicita informações sobre a publicação das obras “Direito e Políticas Públicas” e “Direito e Negócios no Mundo Globalizado”. E manifestação da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Direito. Dada ciência ao Conselho. REFERENDAR: 1. Banca de qualificação. 1.1. Proc. 1558/10 – Ana Carolina Fonseca Martinez Perez – Titulares Profs. Drs. Roberto Brocanelli Corona (orientador), Yvete Flávio da Costa e José Duarte Neto - Suplentes Profs. Drs. Patrícia Borba Marchetto e Jose Carlos Tosetti Barruffini. Referendado. 2. Banca de defesa. Referendados: 2.1. Proc. 134/09 – Alessandra Beatriz Martins – Titulares Profs. Drs. Fernando Andrade Fernandes (orientador), Paulo César Corrêa Borges e Alamiro Velludo Salvador Netto (USP/RP) – Suplentes Profs. Drs. Antonio Milton de Barros (Fac. de Direito de Franca) e Patrícia Borba Marchetto. 2.2. Proc. 1360/09 – Paulo Henrique de Oliveira Arantes – Titulares Profs. Drs. Antônio Alberto Machado (orientador), Paulo César Correa Borges e Fabiana Cristina Severi (USP) – Suplentes Profs. Drs. Elisabete Maniglia e Paulo Eduardo Alves da Silva (USP).3. Atividades complementares. 3.1. Roberto Galvão Faleiros Júnior – Aproveitamento de 06 créditos em atividades complementares. Referendado. 4. Processo Seletivo 2012 – Resultado Final. Referendado. 5. Proc. 295/11 – Projeto de Extensão Universitária: Fundamentos da cidadania para professores fundamentais. Relatório parcial e recadastramento do projeto. Referendado. ORDEM DO DIA. 1. Convalidação de disciplina. Aprovados: 1.1. Roberto Galvão Faleiros Júnior – Aproveitamento da disciplina obrigatória “Tópicos especiais - Direitos humanos: fundamentos e desafios” como optativa comum. 1.2. Roberto Galvão Faleiros Júnior – Aproveitamento da disciplina optativa específica II “Biodireito e Bioética: um estudo dos avanços científicos e biotecnológicos” como optativa específica III. 2. Cancelamento de matrícula. Aprovados: 2.1 Proc. 965/11 – Naiara Souza Grossi  - cancelamento da disciplina “Tópicos Especiais: fundamentos da cidadania, política criminal e terrorismo”. 2.2. Proc. 966/11 – Rebeca Makowski de Oliveira Prado – cancelamento da disciplina “Tópicos Especiais: fundamentos da cidadania, política criminal e terrorismo”. 3. Alteração dos projetos de pesquisa “Bioética e Tutela da Vida e “Os avanços biotecnológicos e a problemática jurídico contemporânea frente à proteção dos Direitos Humanos”, dos Profs. Drs. João Bosco Penna e Patrícia Borba Marchetto da Linha de Pesquisa II para a Linha de Pesquisa III. Aprovado. 4. Credenciamento de Professor. 4.1. Credenciamento da Profa. Dra. Regina Claudia Laisner e da disciplina “Estado e Políticas Públicas”. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Senhores Conselheiros e por Viviane Cristina Simões Baldochi, que secretariou a reunião. Franca, 14 de dezembro de 2011.

Faculdade de Ciências Humanas e Sociais – Seção de Pós-graduação

Avenida Eufrásia Monteiro Petráglia, 900 - CEP 14409-160  Franca SP Brasil

Tel 16 3706 8712  posgrad@franca.unesp.br

[image: image1.wmf]_1345020483.doc
[image: image1.wmf]

Campus de Franca